Prezados Secretários(as) Municipais de Educação, Prezados Sr.(a)Diretor(a) de Escola:

Encaminhamos, abaixo, comunicado encaminhado pelo <u>Ministério da</u>

<u>Educação através</u> da Coordenação de Acompanhamento Educacional
do Programa Bolsa Família - CAEBF, para conhecimento e providências.

Em caso de dúvidas, nos colocamos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,



EDILSON JOSE APARECIDO DE OLIVEIRA

Diretor Técnico II Diretoria de Ensino Região de São Carlos CIE-Centro de Informações Educacionais

desclcie@educacao.sp.gov.br | 16 3362-4354 Rua Conselheiro Joaquim Delfino-n. 180, Jdim Centenário-São Carlos SP

De acordo,



DEBORA GONZALEZ COSTA BLANCO

Dirigente Regional de Ensino Diretoria de Ensino - Região de São Carlos Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

descl@educacao.sp.gov.br | 16 3362-4313 4313 Rua Conselheiro Joaquim Delfino,180 - Jardim Centenário - CEP 13.564-160 - São Carlos -

f **Ե ⑤** fr **□ ⑥** in /governosp

Prezados Operadores Escolares, Coordenadores Municipais e Auxiliares Municipais de Acompanhamento Educacional do Programa Bolsa Família,

Primeiramente, precisamos agradecer muito o trabalho que vocês realizam.

O Sistema Presença será fechado no dia **27 de agosto de 2024** (terça-feira), a partir das **23h59**, para transferência e registro da frequência escolar dos estudantes beneficiários do Programa Bolsa Família (PBF), referente ao **Período 3/2024**.

Solicitamos atenção especial para esta última semana de registro, pois disso dependem milhões de beneficiários do PBF que têm no benefício e na garantia de educação e saúde a condição para superar a pobreza e usufruir do direito à plena cidadania.

O acompanhamento da frequência escolar dos(as) beneficiários(as) do PBF tem se constituído em importante estratégia de combate ao abandono e à evasão escolar e, dessa forma, tem contribuído para a permanência e a conclusão dos estudos de crianças e adolescentes em situação de pobreza e vulnerabilidade social.

Contamos com a compreensão e colaboração de todos e seguimos à disposição para esclarecimentos eventuais no e-mail frequenciaescolar@mec.gov.br

Coordenação de Acompanhamento Educacional do Programa Bolsa Família - CAEBF

Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão - SECADI

Ministério da Educação - MEC